



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest i forbindelse med EM2016 pålægges at fremlægge en redegørelse, som beskriver hvorledes indsatsen til bekæmpelse af indførslen af euforiserende stoffer i Grønland kan styrkes, herunder gennem forhandlinger med den danske regering. Redegørelsen skal beskrive hvilke konkrete tiltag, der kan effektivisere kontrollen med indrejsende, gods og forsendelser til Grønland samt de økonomiske og samfundsmæssige konsekvenser forbundet hermed.

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Hvis jeg netop nu gik ned foran Brugsen for at købe hash, ville jeg ikke gå forgæves. Vi har vænnet os til, at vi bare kan købe hashen på gaden. Men vi skal bare ikke stoppe der. For hashen har en stor passiviserende virkning for mange hashrygere og deres familier, og man bliver syg af den.

Nogle af følgevirkningerne af hashrygning kan være depression, psykiske lidelser, afhængighed, uarbejdsdygtighed og at man bliver kriminel ved salget.

Hvis vi skal sammenligne hashforbruget her i landet med andre lande, er den set ud fra befolkningsstørrelsen mindst fire gange så høj.

Naalakkersuisut har for i år planer om at fremlægge en redegørelse i forhold til forebyggelsen af hashmisbrug. Jeg vil opfordre Naalakkersuisut til i dag at fremlægge hvilke emner de har tænkt sig at planen skal indeholde. Og jeg vil pointere, at vi synes at det er meget vigtigt at inddrage borgerne og lade dem bidrage med deres synspunkter.

Naalakkersuisut har sagt, at hvis der ikke var en efterspørgsel, så ville der heller ikke være indførsel. Og til dette er forebyggelse det stærkeste redskab, men hvordan står det så til med den? Hvor meget samarbejder man med kommunerne omkring dette?

Hvordan kan vi bedst vurdere de tiltag til forebyggelse der har været indtil nu? Har en forøget trafik fra Island ført til større kontrol?

Agathe Fontains forslag om at man skal finde ud, hvordan man kan styrke indsatsen mod indførsel af euforiserende stoffer må resultere i en redegørelse fra Naalakkersuisut. Det er et højst nødvendigt forslag, for de debatter der har været omkring misbrug af hash i de forskellige byer viser, at der skal en særlig indsats til. Vi mener at disse tiltag skal indgå i Naalakkersuisuts redegørelse:

- Oplysning og vidensdeling.
- Skærpelse af kriminalloven i forhold til hash og salg af hash.
- Revurdering af antallet af toldere og deres placeringer.
- At indhente viden fra steder ude i verden hvor det er lykkedes med indsatsen overfor euforiserende stoffer.
- At skabe flere muligheder for behandling.
- At undersøge hvorvidt man kan skærpe kontrollen af skibstrafikken.

Vi ser frem til at Naalakkersuisut fremkommer med en redegørelse med konkrete forslag, og vi vil naturligvis deltage i denne dialog.